quem, ut alterū Spartacū Antoniū. Quo tēpore, ut quū ad res cuperandā libertatē exarsit omnis Italia. Quibus facultatibus, ut Repub. Senatu, & rario, quæ nō habet Antonius. Hinc sua fa cilia, procluia, iucunda colligit, his uerbis. Ut igitur Catilinā diligētia mea, Senatus autoritate, uestro studio & uirtute fregi stus: sic Antonij nefarij latrociniū, uestra cū Senatu concordia tanta, quāta nūquā sūit, felicitate et uirtute exercitū ducumq; uestrorū, breui tēpore oppressum esse audietis. Quemadmodū autē suasori proponitur una ratio, si & utile est, & fieri pos test, fiat: ita dissuasori duplex: aut utilitas ab eo labefactanda est, quod agit in Seruiliū Rullū: aut officiēdi difficultates effe rendae: quod facit in dissuasione pacis, Antoniana sepiima.

## V A L L A.

Quamq; expediāt queri solet. ) In deliberatiuo, inq; genere queri etiā solet quām sit utile: quām fieri, aut nō fieri posst aliquid. Causarū autē genera sunt plura.) Sicut ipse in Topicis docet. Nā sunt aliæ que ipse cōficiūt. ) Que efficiētes caussæ nominātur. Ad cōficiē dum afferūt. ) Id est, caussæ que adiuuātes nominari solēt: ut in libro de Fato ipse quoq; ostēdit. Principiū.) Ut est caussa materialis, ac formalis. Exitū.) Ut caussa finalis. nā cū Aristoteles causarū genera materialē, formalē, finalē, efficiētēq; fecerit, Plato his etiā addidit exemplarē, atq; instrumen tam. Que aduersentur. ) Stultū siquidē sit, que pro sunt inspicere: & que officere posśint, nō cosiderare. Contentione.) Que solet in sentētijs uarijs pronūtiādis nasci. Dissuadētibus.) Cōmonuit ac instruxit sentētiū suā prouniātes, & cōsiliū proserpētes: nūc quid pariter facere oporteat deterrētes ab alicno pposito, docet. Suasiōis locis.) Hoc est, ex his locis quibus alter suast, ex eisdē dissuadebimus.

Vterq;

Vterq; verò ad augendū habeat exēplorū, aut recētiū, quō notiora sint: aut ueterū, quō plus autoritatis habeāt, copiā. Maximeq; sit in hoc genere meditatus, ut possit vel vtilia ac necessaria sēpe honestis, vel hęc illis anteferre. Ad cōmouēdos autē animos maxime pficiēt, si incitādi erūt, huiusmodi sentētię, que ad explēdas cupiditates, aut ad odiū satiādū, aut ad vlciscēdas iniurias pertinebūt. Sin autē reprimēdi, de incerto statut fortunæ, dubijsq; euētis rerū futurarum, & retinēdis suis fortunis, si erūt secūde: sin autē aduersæ, de periculo cōmonēdi. Atq; hi quidē sunt peroratiōis loci. Principia autē in sentētijs dicēdis breuia esse debebūt. Nō enim supplex vt ad iudicē venit orator, sed hortator, atq; autor. Quare proponere qua mēte dicat, qd velit, qb; de reb; dīctur, sit, debet, hortariq; ad se breuiter dicēte audiē dū. Tota autē oratio, simplex & grauis, & sentētijs debet ornatiōr esse, quām verbis.

## S T R E E A E V S.

A' PROPRIIS argumētorū locis ad cōmunes ordine perducitur. Unus est exēplorū: alter cōtentioñis honestorū & utiliū: tertius affectuū: quartus autē figure oratiōis. De exēplis in hoc genere Quintil. hoc modo, Vsum exēplorū nulli mate rie magis cōuenire meritō ferē omnes consentiūt, quū plerūq;

t 2 nidean

uideantur respondere futura præteritis, habeaturq; experimē  
tū uelut quoddā rationis testimonīū. Alia exēpla sunt recēta,  
eaq; notiora sunt: alia uetera, in qbus plus est autoritatis: utra-  
que Cic. frēquētissima. Alterū est cōmune præceptū, orator ī  
hoc genere deliberādi esse oportere meditatū, hoc est exercita  
tū schola, & priuata cogitatione, ac paratos habere cōmunes  
locos, ut prōptius dicat, aliquādo pro utilitate cōtra dignitatē,  
aut pro dignitate cōtra opportunitatē: quoniā hēc aliquando  
cōflictātur: ut qui uoluerūt acta Syllae manere, nō dignitate, sed  
utilitate firmarunt: aduersarij contrā: sed uicit utilitas. Cic. de  
actis Cēsarīs, Prīmū igitur acta Cēsarīs seruanda censeo: non  
quō probem, q uis enim id quidem potest: sed quia rationē ha-  
bēdam maxime arbitror pacis & ocij. Ponit exēplum Quintil. in 111. de Opiterginis, honestum & utile, cōsuetudine, non  
re, dissentīt. Cicero in Officijs: Hoc autem de quo nunc agi-  
mus, id ipsum est quod utile appellatur. In quo uerbo lapsa cō-  
suetudo deflexit de uia, sensimq; eō deductā est, ut honestatē ab  
utilitate secernens, cōstitueret honestū aliquod, quod utile nō  
esset: et utile, quod nō honestū, qua nulla pernicies maior homi  
nū uite potuit afferrī. Aliud præceptum cōmune de mōndis  
affēctibus. Aut incitātur animi, aut mitigātur atq; reprimūtur.  
Si incitandi erunt, huiusmodi sententiā proficiēt, quæ ad explē-  
das cupiditates, hoc est ad implēda desideria cōcepta opinione  
boni futuri pertinebunt. Aut ad odīū satiandum, id est ad cōfi-  
ciendū quod ira inueterata (sic odīū finit) affēctat. Aut ad ulci-  
scendas iniurias. Etenim ex quatuor animi motibus duo incitāt,  
agritudo, cupiditas: duo reprimūt, uoluptas, metus. Non dico  
uoluptatem & metū nunquā incitare, sed affirmo, quod Cic.  
animos agritudine, et cupiditate sēpius incitari, metu et uolu-  
ptate reprimī. Ad agritudinē odīū pertinet, ad cupiditatem li-  
bido

bido ulciscēdi. Sic pro lege Manlia, odīum cupiditatēq; Pop.  
Rom. concitat in Mithridatē, qui ciues Romanos in Asia ne-  
cauerat: exhortatur ad ulciscēdā iniuriā. Videte quē uobis ani-  
mum suscipiēdū putetis. Maiores uestri sēpe mercatoribus ac  
nauiculatoribus iniuriosius tractatis, bella gesserūt: uos tot ci-  
uium Romanorū nullibus uno nūcio atq; uno tempore necatis,  
quo tandem animo esse debetis: & quæ sequūtur. Si reprimēdi  
erūt animi, tum ualebit metus ad quē pertinet incerta fortuna,  
dubius euētus rerū futurarū, & periculū. ualebit & uoluptas,  
quæ retinere secundā fortunā uelit. quibus rebus utitur in Rūl  
lā frēquētissimē, ut legis Agraria cupiditas inflamata restin-  
guatur. Dicet aliquis, Quæ sunt illæ sententiæ quæ sumūtūr ex  
affēctibus? Nō est artis huius omnes explicare: opus est cōsuetu-  
dine & exēplis. Natura nō deerit, quæ suggestat sententias ad  
odīū cōmouendū, ad explendas cupiditates, ad ulciscendas iniu-  
rias. Sēpe eiusmodi rerū citra artem nūmis abūdamus. Quaria  
præceptio de modo & figura orationis. In deliberatione utēdū  
breuibus principijs, oratione simplici & graui, & sentētijs,  
quam uerbis ornatiore, quod præceptum Quintil. ut aliam multa  
arripiuit atq; dilatauit. In principio proponet quamē dicat,  
ut Antoniana quarta, quid uelit, ut septima: quibus de rebus  
dicturus sit ut prima: hortetur ad se breuiter dicentē audiē-  
dū. Peto à uobis P. C. ut eadem benignitate qua soletis, uerba  
mea audiatis. Tota oratio simplex, non exultans insolentia uer-  
borum & sententiārum: non eleganter exornata, ut demon-  
stratio: non cōtentiosa & subtilis, ut iudicialis actio: sed gra-  
uis, sententiosa, plena ponderis, & autoritatis. Quintil. tamen  
sic iudicat. Ciceronis sententiā, inquit, & cōciones, non mi-  
nus clarū, quam & in accusationibus ac defensionibus, eloquē-  
tie lumen ostēdunt.

Vterq; Verò.) Idem quoq; docet Quintil. inquiēs, To-  
ta autē oratio, simplex, & grauis, & sententijs debet ornator  
esse, quām uerbis. Vsum exēplorū nulli materiæ magis conue-  
nire merito ferè omnes cōsentīunt: cū plerunq; uideantur respō-  
dere futura præteritis, habeaturq; experimētū uelut quoddā ra-  
tionis testimoniu. Breuitas quoq; ac copia, nō genere materiæ,  
sed modo cōstant. Ad explendas cupiditates. ) Si agre-  
stes erūt auditores. Reprimēdi.) Hoc est, à cupiditate illa  
uehemēti, fuerint reuocandi. Principia autem.) Quintili.  
autē, Pro cœmio, inquit, quale est in iudicibus, nō ubiq; eget,  
quia cōciliatus est ei quisq; quem cōsulit: initium tamen quod-  
cunq; debet habere aliquam pro cœmij speciē: neq; enim abru-  
ptè, nec unde libuit, incipiendū: quia est aliquid in omni mate-  
ria naturaliter primum. In senatu utiq; & in concessionibus, ea-  
dem ratio, quæ apud iudices, acquirenda sibi plerunq; eorum,  
apud quos dicendum sit benevolentiae: nec mirum, cū etiam in  
panegyricis petatur audientium fauor, ubi emolumenntum non  
utilitate aliqua, sed in sola laude consistit.

C.F. Cognoui īā laudationis & suasionis  
locos: nūc quæ iudicijs accōmodata sunt,  
expecto, idq; nobis genus restarevnū puto.  
C.P. Recte intelligis, atq; eius quidē generis  
finis est æquitas, quæ nō simpliciter specta-  
tur, sed ex cōparatione nōnunquā: vt cum  
de verissimo accusatore disputatur, aut cū  
hæreditatis sine lege aut sine testamēto pe-  
tit̄ possessio: in quibus caussis, quid èquis,  
èquissimū ue sit, quarēt̄: quas ad caussas fa-  
cultas

Cultas petitur argumētationum ex ijs, de  
quibus mox dicetur, æQUITATIS locis. Atq;  
etiā ante iudiciū, de cōstituendo ipso iudi-  
cio solet esse contentiō, cū aut sit ne actio il-  
lī qui agit, aut iam' ne sit, aut nō iam esse de-  
sierit, aut illa' ne lege, his'ne verbis sit actio,  
quarēt̄: quæ etiā si antequā res in iudicium  
venit, aut concertata, aut dijudicata, aut cō-  
fecta non sunt, tamē in ipsis iudicijs perma-  
gnū sæpe habēt pondus, cū ita dicitur, Plus  
petisti, serō pesti, non fuit tua petitio, non  
à me, non hac lege, non his verbis, non hoc  
iudicio, quarum caussarum genus est po-  
situm in iure ciuili, quod est in priuatarū ac  
publicarum rerum lege aut more positū:  
cuius scientia neglecta ab oratoribus ple-  
risq; nobis ad dicēdum necessaria videtur.

## STREBÆ VS.

IN omni genere tractando statim initio prospiciendus est  
finis, ut rectius ad eum cetera dirigantur. Sicut igitur in exor-  
nando finis ponitur honestas, in deliberando utilitas, sic etiā in  
iudicijs æquitas. Est autē æquitas, quam ratio naturalis persua-  
dit: quæ etiā iustitia nō separatur, tamē alia est æquitas, alia  
iustitia. Cicero 1. de Offic. Difficile est quū præstare omnibus  
cōcupieris, seruare æquitatē, quæ est iustitiae maximē propria.  
Æquitatē & iustitiā nō eadē fecit, quia æquitas est optima ra-  
o iuris, recta moderatio legis & moris, uis honesti perpetuō

t 4 constans,

cōstans, quæ neq; legibus neq; scriptis cōinetur, sed unde pro-  
fluxere bona leges, & à qua mala corriguntur, per quā regun-  
tur ea quæ non sunt lege comprehensa, quæ infinita sint necesse  
est. Hac utūtū omnes boni, hanc requirūt qui summo iure ue-  
xantur: hanc ore uersat omne genus hominum, quum subinde  
refert, Rationabile est istuc (sic enim uulgo dicitur) id est æquū  
bonumq;. Inde lex & æquitas interdum uidentur ita discordare,  
ut relicta lege appelletur æquitas. Leges igitur, & quæ pro-  
ficiuntur à legibus, & à iure ciuili, semper ad facilitatē æqui-  
tatemq; referenda. Cicero de Seruio Sulpitio, Penè diuina eius  
in legibus interpretandis, æquitate explicandis, scientia. Et pau-  
lo pōst, Itaq; quæ proficiuntur à legibus, & à iure ciuili, sem-  
per ad facilitatem æquitatemq; referebat. Quam igitur æquita-  
te nemo lēdatur, permulti legibus inquis & moribus uexētur,  
iudiciorum finis constituitur æquitas, ad quam omne ius, lex o-  
mnis, & cōsuetudo referuntur. Hanc æquitatē secuti sunt ora-  
tores illi ueteres, qui nullum ius ciuile didicerāt. & ea certe di-  
sputatio propria est oratorum materia. Oratores hic accipi uo-  
lo, qui sint optime instituti sapientie præceptis, sine quibus æ-  
quum bonumq; nō facile cognoscitur. Aequitas simpliciter spe-  
ctatur. An equeum pro amico peierare? Et ex cōparatione aut  
duorum aut multorum, ut Cæcilius' ne an Cicero uerior erit ac-  
cisor? quæ controuersia, diuinatio nominatur: quæ quod agi-  
tatur ante legitimum iudicium, hic primas obtinet. Eodē modo  
siet comparatio inter multos competitores hæreditatis, si tres  
plures ue petent sine lege, aut sine testamento. Nam si lex esset,  
ut agnatiōis, aut testamentum, de re ipsa cōtēderetur: sed quia  
nō est, agitur ante iudicium, cui detur hæreditatis actio. Quintil.  
lib. 1.1.1. Diuersum his genus quod dicitur cōparatiū, cuius rei  
tractatus in parte cauſe frequens est, ut quā apud Centūriros

post

post alia quæritur & hoc, uter dignior hæreditate sit. Sicut  
autem agi potest de accusatore statuēdo, ita etiā nō unquam de  
constituēdo iudicio, quæ translatio nominatur: an huic: an cum  
hoc: an hac lege: an apud hunc: an hoc tēpore liceat agere: &  
siqua sunt talia: ut, Non debes apud Prætorē petere fideicom-  
missum, sed apud Cōsules. maior enim prætoria cognitione sum-  
ma est. Non licet ibi agere meū. cognitor enim fieri nō potui-  
sti. Nō debuisti interdicere, sed petere. Formulas tradit, sit' ne  
actio illi qui agit: ut filio qui uocet in ius demētiam patris. Aut  
iam' ne sit: ut Fabio repeteti creditū antequā cōceptum sit debe-  
ri. Aut iam' ne esse desierit: ut qui uindictet agrū post decēnum.  
Aut illa' ne lege: ut posuit ne cū Ebutio Cecinna ab agro prohi-  
bitus agere lege de ui, an potius iniuriarū. Aut hisce ne uerbis  
sit actio: ut Hipseo qui petebat à Crasso pretore, ut ei quē de-  
fendebat, cauſa cadere liceret. Hæc & similia nō antequā in iu-  
dicio ueniūt, concertata sunt, id est à partibus disputata: aut si  
concertata, non tamen dijudicata, hoc est sentētia disceptatoris  
pronūciata: aut si dijudicata, nō tamen cōfecta, & omnino aba-  
soluta. Posteaquā igitur res in iudicium uenerit, illa permagnū ha-  
bebunt pondus uel ad declinandum iudicium, uel etiam ad firmā-  
dam defensionē. Hæc translatio pertinet ad actiones. Actio ius  
est persequēdi iudicio quod sibi debetur. Vis eius in rebus & in  
personis, sed in utrisq; multiplex, & ea cauſa perdifficilis: de  
qua permulta iurisperiti, nec tamen scribūt omnia. Quamobrē  
hoc cauſarum genus positum dicit in iure ciuili. Ius autē ciuile  
constat legibus & more. Lex & mos aut priuata spectant, ut  
bona singulorum: aut publica, ut ius totius ciuitatis. Iuris sciētia  
neglecta ab oratoribus plerisq;, ut à Galba & Antonio præsta-  
tissimis oratoribus, nobis, hoc est Ciceroni, ad dicendum necessa-  
ria uidetur. Cuius rei cauſas explicat 1.lib.de Oratore,

Nunc quæ.) Quintilianus. Nūc de iudiciali,inquit,generere,quod est præcipue multiplex, sed officijs constat duobus, in ictionis, & depulsionis,cuius partes, ut plurimis autoribus placuit, qnq; sunt, pœmū, narratio, pbatio, refutatio, peroratio,his adieccrūt quidā partitionem, propositionē, excessum: quarum priores due, probationi succedunt,nā proponere quidem quæ sis probaturus,neccesse est, sed et cōcludere.Inde porro subiungit. Verū ex his quas cōstituit partibus, nō ut quidq; primum dicendū, ita primum cogitandum est: sed ante omnia inuieri oportet qd' sit genus caussæ,quid in ea queratur,que profint,que noceat. Deinde quid confirmadū sit, ac refellēdū. tum quomodo narrandū. Expositio enim, probationū est præparatio:nec esse utilis potest, nisi prius cōstiterit quid debeat de probatione promittere. postremo intuēdum quemadmodū index sit conciliandus: neq; enim nisi totis caussæ partibus diligenter inspectis, scire possumus qualē nobis facere animū cognoscens expediat, seuerū an niitem, cōcitatiū an remissum, aduersum gratiæ an obnoxii. Neq; tamen ideo eos probauerim, qui scribendum quoq; proœmī nouissime putant. nam ut cōferre materiam oportet, & quid quoq; loco sit opus, constare autē, quām dicere, aut scribere ordiamur: ita incipiendum ab ijs quæ prima sunt. Inspiciēda igitur materia est, quo præcipimus ordinē: scribēda, quo dicimus. Hæreditatis.) Hic status negotiis appellatur: ut ipse ostēdit in Rhetoricis Cic. Fortunatus autem & in scripto, & extra scriptū esse contēdit. De constitudo ipso iudicio.) Hic status in Rhetoricis trāslatio appellatur: quoniam de actione transferenda contentio est. Concertata.) De qua antè factum sit certam. Dijudicata.) Et tamen nondum definita. Necessaria videtur.)

pro

Propter caussas iudiciales, in quibus de iure sēpe queritur.

Quare de constituendis actionibus, accipiēndis subeundisq; iudicij: de excipiēnda iniquitate actionis, de comparanda æquitate, quod ea ferè generis eius sunt, vt quāquā in ipsum iudicium sēpe dilabātur, tamē ante iudiciū tractanda videantur: paululum ea separo à iudicij, tempore magis agendi, quām dissimilitudine generis. Nā omnia quæ de iure ciuili, aut de æquo & bono disceptātur, cadūt in eam formā in qua quale quid sit ambigif, de qua dicturi sumus, quæ in æquitate & iure maxime consistit.

## STREBÆVS.

DIVINATIONEM & comparationē translacionemq; initio statuit, quod hæc ante iudiciū summū ueniat in certamen. Separantur ergo à iudicij temporibus agendi, quia ante legitima iudicia agitantur: nō dissimilitudine generis, quoniam cadūt in eadē præcepta que postea tradētur. Cōstituere actionē, est actorē admittere, qui intendat actionē, hoc est recipere in causam. Accipere iudiciū, est illū unde petitur, admittere re intentionē actoris, seclusa trāslatioē. Excipere iniqtatē actionis est agētis dolū malū et iniustitiā excludere, ne subeūti iudiciū fiat iniuria. Antiquū est, Inter bonos bene agier oportet, et sine fraudatione. Aequitatē cōparare, est discernere ex duabus accusatoribus aut petitoribus uter sit dignior, aut q; dignissimus ex multis. Si queris ad has cōtrouersias unde petatur facultas

cas argumētationū: respōdet hāc esse de iure ciuili, & de aequo et bono, hoc est de aequitate: idcirco p̄tinere ad qualitatem, in qua quale quid sit ambigitur. Est autē aliud ius ciuile, alia aequitas. Hāc legis & iustitiae uera & recta moderatrix, illud est quod iurisprudentes considerunt, quamobrē aequitatē à iure separat.

## V A L L A.

Constituendis actionibus.) Qua demū actione cum reo agatur, nam is mos fuit, nunc uero ablatus est. Separo à iudicijs.) Quoniam in eo iudicium non est, in quo translatio est, cum qua actione agendum sit, queritur. Tempore a= gendi.) Quoniā id est, quod in questionem uenit. Dissimila litudine.) Quoniā non utique absimile id à iudicio uidetur. Formam.) Ut iudicialis nomine appelletur. Quale quid sit.) Vbi qualitas de summo genere est, de qua suprà mentio nem fecimus, ipsamq; in suas distribuimus species.

In omnibus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiēdus est, si plures nō queas, ad resistendū. Nam aut ita cōsistendū est, vt, quod obijcitur, factū ne ges: aut illud quod factū fateare, neges eam vim habere, atque id esse quod aduersarius criminetur. Aut si neque de facto, neque de facti appellatione ambigi potest, id quod ar guēre, neges tale esse, quale ille dicat: & rectū esse quod feceris, concedendum' ue defendas. Ita primus ille status, & quasi conflictio cum aduersario, coniectura quadam: se cūdus autem, definitione, aut descriptione, atq; informatione verbi: tertius, equi, & ve-

ri,

ri, & recti, et humani ad ignoscendū disputatione tractandus est.

## S T R E B A E V S.

E X depulsione rei, id est, defensionis aut inficiatoris, tres sunt status, ex quibus oritur tripartita ratio iudicij tractādi. Sunt, inquit, tres gradus, qui sunt tāquam fundamēta defensio- nis, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas, ad resistendum. Nam ita cōsistendū, & uelut in gradu pes firmā dus est, ut quod obijcitur, factū neges: aut si fateare, neges id esse quod aduersarius criminetur, et de appellatione ac nomi- ne cōtēdas. Si neq; de facto, ut in cōiectura: neq; de facti appel latione, ut in definitione, ambigitur: tertiu est quod dicas, rectū esse quod feceris, ut sit in qualitate absoluta, concedendum' ue defendas, ut sit in assūptiuā. Ita primus ille status, qui est quasi conflictio cū aduersario ( ut interpretatur ) cōiectura tractā dus est. Secūdus definitione ex genere et p̄prietatibus: aut de = scriptione ex ijs que rebus accidūt, ut est qualitas & quātitas: aut infirmatione uerbi, hoc est definitione ex notatione & ety mologia: que tria sunt definiendi genera. Tertius equi & ueri & recti & humani ad ignoscendū disputatione tractatur. Quid aequum sit, aperte monstrauimus. Verū hic dicitur iustū, ac iure factū, sicut pro Murena: Atenim agit mecum austere & Stoice Cato, negat uerum esse allici benevolētiā cibo. Verū, id est iustū. Rectū dicitur uerō p̄buce, id officiū quod ab omni uitio prauitatis alienū est. Nam de Finibus, Recta, inquit, o= mnes numeros uirtutis continent. Hinc licet intelligas, inter aequū, uerū, rectūq;, nullū esse frē discrimē. Humanū dicitur clementia atq; mansuetudo, & lenitas animaduertendi, qualis fuit in Julio Cēsare: quod plurimum ualere ad ignoscendum satie

dum satis ostendit ipse pro Marco Marcello, & pro Quinto Ligario.

## VALLA

Tres sunt gradus.) Quinmilianus autem: Discant igitur, inquit, ante omnia quadripartitam in omnibus causis esse rationem, quam primam intueri debeat, qui acturus est. nam, ut a defensore potissimum incipiam, longè fortissima tuendi se ratio est, si quod obijicitur, negari potest. proxima, si non id quod obijicitur, factum esse dicitur. tertia honestissima, qua recte factum defenditur. Quibus si deficiamur, ultima quidem, sed iam sola supereft salus aliquo iuris adiutorio elabendi ex crimine, quod nec negari, nec defendi potest, ut non uideatur iure actio intendi. hinc illae questiones sive actionis, sive translationis sunt, sunt enim quedam non laudabilia natura, sed iure concessa: ut in duodecim tabulis debitoris corpus inter creditores diuidi licuit: quam legem mos publicus repudianuit. Et aliquid aequum, sed prohibitum iure: ut libertas testamento rum. Accusatori nihil plura intueda sunt, quam ut probet factum esse, hoc esse factum, non recte factum, iure se intendere. ita circa species easdem lis omnis uersabitur, translati tantum aliquando partibus: ut in causis, in quibus de premio agatur, recte factum petitior probat. Consistendum.) Contra aduersarium est respondendum. Factum neges.) Inde coniecturalis, uel inficialis constitutio nominatur. Eam vim habere.) Hoc est, Non debere eo nomine appellari: & périnde cum lis sit de nomine, & ui ipsius rei, deueniendum ad definitionem: quare etiā finitiuus status appellatur. Aduersarius criminetur.) Ut si aduersarius, uerbi causa, sacrilegium uocet: tu defendas furtum, non sacrilegium dici oportere. Neges tale esse.) Quoniam si aduersarius in-

iustè

iustè factum dicat, tu iustè afferas. Informatione.) Quoniam qui definit, circa uerbi formam uersatur.

Et quoniā semper is qui defendit, non solū resistat oportet aliquo statu, aut inficiādo, aut definiendo, aut æquitate opponēda, sed etiā rationē subiūciat recusationis suæ: primus ille status rationē habet iniqui criminis, ipsam negationē, inficiationemque facti. Secundus, quod nō sit in re, quod ab aduersario ponit in verbo. Tertius, quod id recte factū esse defendet, quod sineylla noīis cōtraversia factū fatet. Deinde unicus rōni op ponendū est ab accusatore id quod si nō esset in accusatiōe, cauſa omnino essenō posset. Itaque ea que sic referunt, cōtinētia cauſarū vocent: quāquā nō ea magis que cōtra rōnē defensiōis afferunt, quam ipsē defensiōnis rōnes cōtinēt cauſas. Sed distinguendi gratia rōnē appellamus eā quae afferit à reo ad recusandū depellēdi criminis cauſa: que nisi esset, qd defenderet nō haberet. Firma mētū aut, qd cōtrā ad labefactādā rōnē refertur, sine quo accusatio stare non pōt. Ex rōnis aut et ex firmamēti cōflictiōe, et quasi cōcursu, questio exorit quādā, quā disceptationē voco, in qua quid deueniat in iudicium, & de quo disceptetur, quārī solet.

STRÆ

STATVS in exornatiōe sunt, & deliberatiōe: quia si nul-  
la questio est, nulla erit dicēdi materia. Si qua uero est, habeat  
aliquid in quo stet orator, necesse est: qui sanè dicatur statuſ,  
quoniam in eo statuſ uniuersa disputatio. Sed statuſ in genere iudi-  
ciali maxime ſpectantur, propter intentionē atq; depulſionem.  
quamobrem statuum rationē in hoc genere præcipue conſide-  
rauit. Quid alij de statu loquantur, nihil ad locū p̄ſentē, quia  
mentē Ciceronis inquirimus. Hoc tenendū, Ciceronē accipere  
statuſ, in quo primū cōſiſtit quāſi ad repugnandū cōgressa  
defenſio. Verba ſunt eius in Topicis, Refutatio accusationis, in  
qua eſt depulſio criminis, Græcē ſcōns dicitur, Latinē appelle-  
tur statuſ, in quo primū iſiſtit quāſi ad repugnandum con-  
gressa defenſio. Itaq; ſi is qui defenſit, hoc dicat, Non feci, aut,  
aliud feci, aut recte feci: hanc primam defenſionē Cicero statuſ  
uocabit, quoniam statuſ pedemq; ſiſtit is qui refellit. Quod Cicero  
nis confiliū qui redarguunt, a natura ueraq; ratione diſcedunt.  
Quā nil. lib. 111. poſte aquam ſententiā Ciceronis uerbiſ eius  
expoſuit, inquit. Noſtra opinio ſemper hac fuit, ut quā effent  
frequenter in cauſa diuerſi quæſitionū ſtatū, in eo crederē ſta-  
tuſ cauſa, quod eſſet in ea potiſimū, & in quo res maxime  
uerteretur. Idē alibi, Verius igitur & breuius, qui ſtatū, & con-  
tinens, & iudicationē, idem eſſe uoluerūt. Cicero perſpexit, o-  
culatus homo, cauſam forenſem quoddā eſſe certamen. In cer-  
tamīne & armorū digladiatione, primū omniū eſſe loco con-  
ſistere, ſtationem in bello uocant: alterum, tueri locum ratione  
captum: tertium, hōstem ſuſtinerē. Simile eſt in actionibus. Eta-  
enim indicto litium bello, capit locum defenſor, aut coniectu-  
ram, aut definitionem, aut qualitatē. hāc prima ſtatio. Vt au-  
tem eum locum tueri poſſit, ratione firmat, tanquā foſſis & ag-  
geribus:

geribus: Ratio nominatur. Inſurgit aduersarius, & omnia labe-  
factare conatur: tum continens eſt, atq; firmamentū: quia com-  
minus pugnat, manusq; uelut prelio cōſeruntur. Hoc modo  
uerba, quorum ſtudioſiſimus eſt, accommodauit, quod non ita  
multo pōſt ſe diſtinguendi gratia feciſſe ſcribit, ut qui prouide-  
ret calumniatores nunquam de futuros, quiq; noſſet nimium mul-  
tas de ſtatu rhetorum opinioneſ. Id meum de bello ſicui minus  
arridet, permittat tamen me cū rudibus agere pingui Minerna.  
Status ergo Ciceroni prima cōgreſſio eſt. Non feci, nō hoc feci,  
iure feci. Si progrediare longius, rationē ſubijcies recuſationis  
tuā, quā nulla datur in coiectura, ſed negatio & inficiatio pro  
ratione habetur. In definitione ratio eſt, quod nō ſit in re, ut in  
priuata pecunia ſublatā de ſacro, quod ab aduersario ponitur  
in uerbo, ut ſacrilegio. In qualitate ratio datur, quod & equitas id  
uelit. His gradibus ab intentione ad ſtatu, & à ſtatu ad rationē  
deuenitur, qua uia depulſor offiſmat aciē. Quid faciat aduersa-  
rius? Vnicuiq; rationi opponendū eſt ab accuſatore: id quod ſi  
non eſſet in accuſatione, cauſa omnino eſſe nō poſſet. hoc eſt,  
ratio rationi cōponenda, ut in aciē conſertur acies. Accuſatoriſ  
hec ratio στικέχογ, dicitur, & cōtinens, cauſaeq; firmamen-  
tū, ſine quo accuſatio ſtare non poſteſt. Non ubiq; ſic utiſſur no-  
mine cōtinentis atq; firmamenti. In quo docuit nos nimis auxilioſ  
eſſe de uerbiſ nō oportere, ſi modō res intelligamus. Clodiū oc-  
cidisti, intentio eſt. Recte occidi, ſtatuſ, quia iſidiabatur in uia,  
ratio. Imō tu iſidiator eras, nō Clodius, hic firmamentū, conti-  
nens, & στικέχογ, An iſidiatus eſt Miloni Clodius eſt queſtio  
eſt, quam diſceptationē uocat, & κωνόπλεχογ, & iudicationē:  
quoniam ſumma eſt iudicii, totiusq; diſceptationis. Ex hiſ quid ſibi  
Cicero uelit, facile eſt intelligere, quidq; diſferant hāc uerba,  
intentio, ſtatuſ, ratio, continens, firmamentū, queſtio diſcepta-  
tionis,

tionis, κριώματος et iudicatio. Quintil. in 111. Cicero, inquit, in Partitionibus oratoriis firmamentum appellat, quod opponitur defensioni: quia continens, quod primum sit, ab accusatore dicatur: ratio à reo: ex rationibus et firmamenti quæstione disceptatio sit iudicationum.

## VALLA.

Non solum resistat.) Quintilianus, Alij statū credidūt primā eius, cū quo ageretur, deprecationē: quam sententiam Cicero his uerbis cōplicetit, In quo primū cōsistit quā ad repugnandum cōgressa defensio. Vnde rursus alia quæstio, an eū semp̄ is faciat, qui respondeat. Cui rei p̄cipue repugnat Cornelius Celsus, dicens, non à depulsione sumi, sed ab eo qui propositionem suā confirmet: ut si hominem occisum reus negat, status ab accusatore nascatur, quia is uelit probare: si iure occisum reus dicit, translatā probationis necessitate, idē à reo fiat, et sit eius intentio. Cui non accedo equidem, nā est uero propius quod cōtra dicitur, nullā esse litem, si is cum quo agitur nihil respondeat, ideoq; fieri statū à respondentē. Mea tamen sententia uariū id est, et accedit pro cōditione causarū: quia uideri potest propositio aliquādō statū facere, ut in conjecturalib⁹ causis: utitur enim cōiectura magis qui agit. Quo moti quidā cūdem à reo infisiale esse dixerunt, et in syllagismo tota ratiocinatio ab eo est qui intendit. Et aliquātō pōst porrò subiungit Quintilianus: Nostra opinio semper hēc fuit, ut cum essent frēquēter in causa diuersi quæstionū status, in eo crederem statū causæ, quod esset in ea potentissimū, et in quo maximē res uerteretur. Id si quis generale quæstione, uel caput generale dicere malit, cum hoc mibi nō erit pugna, non magis, quām si aliud adhuc, quo idem intelligatur, eius rei nō men inuenierit. Sanè status ac statū nomina, suprà memorauimus:

vnuſ. Status.) Qui cōiecturalis appellatur. Rationē habet iniqui criminis.) Quoniam negat: in ipsa enīm negatione ratio iniqui criminis inclusa est. Secundus.) Qui finitus, uel definitius, uel finis appellatur. Quod nō sit in re.) Ut si sacrilegij accusetur reus, et ostendatur id furtum esse, nō utiq; sacrilegij: et huiusmodi alia, ubi id definire opus sit, in quo quæstio posita est. Tertius.) Qui qualitatis status appellatur. Rationē.) Subaudi, quā profert reus se defendēdo. Opponendū est ab accusatore.) Subaudi, ad rei refellendā rationē, quod cōtinens uocatur. hēc sanè totā rem ita explicat Quintilianus: His, inquit, inuentis intuēdū deinceps Hermagorē uidetur, quid sit quæstio, ratio, iudicatio, cōtinēs, id est, συνέχεια, uel ut alij uocant, firmamentū. Quæstio latius intelligitur omnis de qua in utrāq; partē uel in plures dici credibiliter potest. In iudiciali autē materia duplicitē accipienda est: Altero modo quo dicimus multas quæstiones habere cōtrō uerbiā: quo etiā minores omnes cōpleteantur: Altero quo significamus summā illā, in qua causa uertitur: de hac nūc loquor, ex qua nascitur status, an factū sit, quid factū sit, an rectē factū sit. Has Hermagoras, et Apollodorus, et alij plurimi scriptores propriē quæstiones uocant, Theodorus, ut dixi, capita generalia: sicut illas minores, aut ex illis pēdētes, specialia. Nā et quæstionē ex quæstione nasci, et specie in species diuidi, cōuenit. Hanc igitur quæstionem uelut principalem uocant Λύτην, ratio autē est, quia id quod factū esse cōstat, defendit, et cur nō utamur eodē, quo sunt usi omnes ferē, exēploē Orestes matrē occidit: hoc constat. Dicit se iuste fecisse. status erit qualitatis. Quæstio, an iuste fecerit. Ratio, quia Clytemnestra Agamemnonem maritum suū patrem Orestis occidit: hoc ἀίλοιο dicitur: κριώματος autē iudicatio. An oportuerit